louiae, seu dominium Lombardiae seu

Tusciae, vel maioris partis earumdem

Lombardiae vel Tusciae. Et si eleclio-

uem vel nominalionem ad imperium vel

regnuni Romanum, seu legnum Tlieulo-

iiiae, aul ad dominium Lombardiae vel

Tusciae seu maioris partis earumdem

de vobis celfbrari conligerit; nuiluni bu-

iusmodi eleciioni vel nominalioni assen-

sum praestabiiis, nec iulromillelis vos

ullo modo de regimine ipsius imperii

vel regni Romanoruni, seu regni Tbeu-

loniae, aut Lombardiae, seu Tusciae, vel

maioris partis ipsarum, ad quodcumque

horum nominati fueritis vel electi. Quod
secus agenies si vos \el aliqui vcsliorum in regno se-

dcni dentium liaeredum eodem procuiautibus

vobis aul eis ad imperium ipsum, sive

ad dicium regnum Romaiiorum, sive re-

gnum Theutoiiiae, aul dominium Lom-

bardiae, seu Tusciae, vel maioris partis

earum clecli vel nominali fueritis, vel

fueriut, si hoc verum et nianifeslum fue-

rit, aul si post talem eleciionem vel

(I) Marlene hic el alibi legil; 1« reynnvel im-

pcralorem eeu domiiitittt Lombardiae.

IV pp. 7ol

nominationem de imperii regni Roma-

norum, seu regni Theutoniae, aul Lom-

bardiae, sive Tusciae, seu maioris ipsarum

pariis regimine vos manifeste intromise-

rilis vel inlromiserint; eo ipso a iure

regni Siciliae et leirae praediciae cadaiis

vel cadant ex loto, ipsaque piorsus amil-

lalis et amillanl, et eadem regnum el

terra ad Romanam Ecclesiam libere de-

volvantur. Si aulem vos, aul aliqnis ex

praediclis haeredibus eleciioni vel no-

minalioni factae, seu iuri omnino renun-

cietis et renuncienl, el quod de imperio

seu aliquo alio praemissorum, ad quod

electi seu nominali fueritis vel fueriut

vos nuUalenus inlromitlalis el intromil-

taiil, moniti infra quatuor mensium spa-

tium post nominalionem buiusmodi, tali

eleciioni vel nominationi seu iuri non

renunliaveritis vel renunliaverint, vel de

ipso imperio vel de aliquo praemisso-

rum, ad quod elecli seu nominati fue-

ritis vel fueriut, vos intromiserilis, vel

inlromiserinl quoquomodo, ex hoc sitis,

el sinl eisdem regno Siciliae et terra et

oumi prorsus iure eorumdem privali, et

ut dicium esl, eadem regnum el terra

ad Romanarn Ecclesiam libere devolvan-

lur. Si vero ad vos, vel in diclo regno ad

liaeredes veslros non polerit commode

talis monitio provenire, super quo ulique

impedimenlo, videlicet quod moneri com-

inode nequeatis vel nequeanl, credelur

et slabitur asserlioni Romani Pontificis,

liei monitio publica et solemnis: ila quod

si infra sex meuses post illam non re-

nunliaveritis seu renunliaverint, aut do

imperio, seu de aliquo alio praediciorum,

ad quae vos vel dicli liaeredes elecii

seu nominali fueritis vel fueriut, vos

quolibel modo intromiserilis vel inlro-

miserinl, ex hoc cadalis vel cadant omni

iure ipsorum regni et terrae, et regnum

et terra ipsa ad Romanam Ecclesiam li-

bere devolvanlur. Caelerum si conligerit

aliquem ex vesiris haeredibus, qui de-

berent in praediclis regno Siciliae el

terra succedere, in regem vel imperium

An C UG5
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Romanonim, seti in regem Tlieutoniae,

vel domiuium Lombardiae, seu Tusciae,

seu maioris partis earum iiomiDari seu

eligi vel assumi, nullalenus possessio-

nein eorum regni Siciliae et terrae nan-

ciscatur el liabeal , nec se de iilorurn

cura seu dominio et regimine per se

vel per alios aliquatenus inlromiltat, nisi

prius imperio vel regno Theulonico, aut

dominio Lombardiae, vel Tusciae, seu

maioris earum partis, ad quodcumque

eorum electus seu nominatus fueril vel

assumptus, et omni iuri sibi in ilio com-

petenti omnino renunciet, el illorum re-

gimen, nec de iure nec de facto illud

gerens vel relinens, omnino dimittat ,

ipsum nullo unquam tempore resumptu-

rus : alioquin ab omni successione et

iure quae in regno Siciliae et terra prae-

diclis sibi compelerent, cadat ipso facto,

ita quod eadem regnum Siciliae et lerra

ad Romanam Ecclesiam, eiasque dispo-

iiem 'oeiiini silionem libere devolvanlur. Quod si, non
in resno sue- -i i- p • • j
cedens, imp«- extanlibus masculis, toemma in eisdem
calori, aui regi

,.pg(,(, et terra successerit, illa regi vel
Ibeulon. si nu- .

o
.

'
.

^

bai. imperatori Romanorum, seu in regnum el

imperium eleclo, aut regi vel elecloTlieuto-

niae aut dominio Lombardiae seu Tusciae,

aut maioris partis earum, seu electo ad ea-

rum dominium, nunquam matrimonialiter

copulelur, et si conlrarium feceril, eo ipso

cadat a Siciliae regno el lerra praediclis,

manealque prorsus ipsarum iure privata,

ipsis regno et lerra Siciliae ad eamdem

Ecclesiam devolutis; si aulem vos vel

aliqui vestrum in regno haeredes conlra

hoc veneritis vel venerini, eo ipso ex-

communicati, et insuper labe et realu

periurii respersi el noli exislalis vel exi-

Ajdendum ia- ^[^M. In buiusmodì quoQue iuramenlo
lameDlo de nOD

i i •

cccopiDdo im- vos audclis, ct taiu per vos, quam ve-

^"J°^„"Vom" sfos in diclo regno haeredes addetur

lardi»», T«i espresse quod nullo unquam tempore
ThoKla» ' T

. • n 4

regnum seu impenum nomanorum aut

regnum Theuloniae, vel dominium Lom-

bardiae, vel Tusciam, vel maiorem par-

lem ipsarum per vos vel per alium aut

alias occupabilis, capielis ve! acquiietis,

ROMANTM An. C. iì&i

aut vobis alias quolibet modo vindicave-

ritis, elsi secos fecerilis, secundum prae-

scriptam forraam poenas similes incur-

ratis. Quod aulem dicilur de maiori parte

Lombardiae , sive Tusciae , intelligitur

scienler; si vero ignoranter, eam ad man-

dalum Ecclesiae dimiltere teueamini, et

si eam ad mandalum dimittalis, non in-

cidalis in poenam in isto articulo el io

consimilibus constilutam. Si vero moniti

non dimittatis, remaneat poena prout est

in hoc articulo et in consimilibns con-

slitula. Quod si forte in poslerum regem Quid agendum

Siciliae conlingat in imperaiorem eligi, ,'„ i^Iper^Jg"

postquam fuerit regni Siciliae possessio- eiig^iur.

nem adeptus, non iranseat ad imperium,

alioquin in poenas incidat in hoc arti-

culo vel in aliis similibus comprehensas.

Quod si regni possessione piaedicli non-

dum habila seu oblenta, in imperatorem

electus, iransire volueril ad imperium,

in manu prius Romani Pontificis vel il-

lius quem ad hoc idem Ponlifex duxeril

destinandum, (ìlium suum successurum

in regno, cuiuscumque fuerit aetatis
,

emancipet, et regno renunciet, nihii iuris

in eo relinens ciani nec palam, nec cu-

iuslibet eliam potestalis, nec ipsnm filium

ad serviliuni seu subsidium aliquod fa-

ciendum, iuramenlo vel voto , slipula-

tione vel paclo, sibi vel successoribus

suis astringai; sicqiie faclus filius sui

iuris, ab eodem Romano Ponlifice, vel

alio destinato ab ipso proiinus inveslia-

lur in regno, ad cuius regni successio-

nem, si forte decederei sine liberis, nullo

umquam tempore pater veniat imperalor

exislens; sed si imperio et omnibus,

quae pertinent ad im()erium idem pater

renunciare volueril, et regno tantum esse

contentus, post renunciatioiiem huiusniodi

ad iilius successionem libere admillalur,

el lune ab ipso Romano Ponlifice vel

alio destinato ab eodem investituram re-

cìpiat regni eiusdem.

4. Si dictus filius ad regnum assum-
fjilis",'!,'!."']''^^!

plus inaior aiinis xviii fuerit, libere ad- "''"'f,'"''"-?""
' . . .. . . . nes Rom. Po«-

ministret: seu quamdiu minor extiieril , «iiicem.
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tam ipse, quam regnum ipsius in custo-

dia Romanae Ecclesiae remaneat, donec

ipse impleveril snpradictam aetatem, fru-

clilìus et obventionilins regni, ex qiiihiis

sumplus neressarii faciendi prò eiusmodi

regni custodia deducaiitur regni, conser-

vandis ci, et lucro alterius ralione ipsius

custodiae non cessuris. Quae vero de

fdio dicuntur, ut ei videiicet regnum
possit sub observatione praemissa a paire

ad imperium transeunte dirnitti , de lìlia

etiam duximus concedendum, et si rex

non babens fiiium in imperatorem eleclus

ad iniperium transire voiuerit, et de per-

sonis quas supra diximus, liberis non

exiantibus, in regno posse succedere, ali-

qui superslites fuerint, quae de filio et

filia praeordinavimus, observentur in ilbs,

excepio emancipationis articulo, quae in

solis ipsis procedere poterit, qui capaces

emancipationis exislant ratione palriae.

5. Declaramus eliam si iiii regi Sici-

Aiioeiegespro liae siuc fdio decedenti supersles sii fdia
Impedienda u-

,
• i- • ' i- ,

«ione regni iiu- vel mulier alia, quae luxta praedictam
iu> cum impe- formam debeai ad buiusmodi successio-
ne, Tel Lom- ... . ...
bordi», Illusela, nem admitti, quae imperatori, dum ipse
*"•

rex viverci, fueral desponsaia vel nu|iia,

succedat in regno, et si, regno sibi delato,

imperatori nupserit, cadal protinus ab

60, nisi vir eius imperio prorsiis renun-

tìans, regno soiummodo sii conlentus. In

primo auiem casu, rejiuisis filia et alia

praedicta, ad personas ipsas, servaiis gra-

dibus, regnum perveniat, quas praenota-

vimus in regno posse "succedere, si, rege

praemortuo, libi non supersint. In socundo

jlem casu regnum ad Romanam Ec-

;lesiam devolvatur; regnum quoque Si-

cibae et terra praedicla imperio nullo

modo subdeniur, seu sibi nullo uni|uam

tempore in eadem persona q'iolibet modo

venienl, et praecise su|)er arlirulo, i:im

per poenas spirituales, qiiam alias cau-

liones, cavebitur iuxia Ecclesiae voliin-

lalem, quandocumque Romanus Poniifcx

duxerit requirendiim; cum inlentionis sii

Romanae Ecclesiae, ut regnimi et lena

praedicla nullo unqiiam tempore imperio

Bull. Rom. Voi. III. 95

uniatur, ut scilicet Romanus imperator

et Siciliae rex exislai. Qiiod aulem circa

unionem ipsorum regni et lerrae cum
imperio dicimus, lioc ipsum cirra unio-

nem regni et teriae cum regno Romano
aut regno Tbeutoniae, seu cum Lombar-
dia seii Tuscia, seu cum maiori parte

ipsarum Lombardiae vel Tusciae intel-

ligimus et voliiiiius esse dicium.

6. Pro loto vero generali censu odo
millium unciarum auri ad pondus ipsius

regni in festo Sancii Peiri ubiciimque

Romanus Ponlifes fueril ipsi Romano
'

Pontifici et Romanae Ecclesiae annis

singulis persolvenlur. Si vero vos, vel

vestri in diclo regno baeredes qiiocum-

que termino non solveritis integre ipsum

censuni, et expectalo per duos menses

terminum ipsum immediale sequeiites,

de ilio ad plenum non salisfeceriiis, eo

ipso eriiis excommunicationis vinculo

innodali. Quod si in secundo termino

infra sequentes duos menses eumdem
censum sine diminutione qiialibet non

persolveritis, totum regnum Si<tiliae cum
tota lena praedicta erunt supposita in-

lerdicto. Si vero nec in teitio termino,

nec infra duos menses proximos per ple-

nam salisfaciionem iliius eiusdem censiis

vobisduxeritis consulendum, ila ut, trans-

actis eodem termino lertio, et duobus

mensibus pioxime sequenlibus, non sii de

odo minibus unclis buiusmodi praedicli

termini ipsi Ecclesiae integre satisfacium,

ab ipsis regno et terra, ipsorumque iure

cadatis ex loto, et regnum ipsum et

terra ad Romanam Ecclesiam integre et

libere revertatur. Si aulem de censu odo
millium unciarum buiusmodi praedicti

termini inler diclos terlium lermiiium

et sequenles duos menses plenarie salis-

feceriiis, niliilomiiius semper prò singulis

odo minibus unciarum singuloruni ler-

minorum, si soiummodo in eoruin solu-

lioiie cessaverilis, vel ipsas non solveritis,

poenas similes inc.uirelis, salvis aliis poe-

nis et pl•oce^isibus, quae vel qui de iure

Couaus i^nn lus

Rom. Ei-cl;si,ie

pci-6oUoridus

6ub jioeua ca-

duclUlls.
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inferri vel baheri polerunl per Romanum
Ponlilirem in lioc casn.

7. In qnoliliel eliam triennio ilabitis

vos et vesiri in diclo regno liaererles

Romano Ponlifici nniim palefridnm al-

bum pnlcbriim el bonum in recognitio-

nem veri doniini eorunideni regni ei

leirae.

8. Adbuc prinsqnam praediclum re-

giium, vpI taiiuim de ipso acqnisiverilis

vel adliibnerilis, qnod eliamsi aliqnae

ijisius regni civilates vel muniliones,

ani alia aiiqiia loca adbuc vobis rebelba

fuerinl, repuleniini el possilis ipsius re-

gni rex vel dominus reputari, solvelis

Romanae Erclesiae quinquaginta millia

marcarum sterlingornm per infra scriplos

lerminos, scilicet qnod inira sex menses,

posiquani diclum regniim acqnisiverilis,

proni diclum esl, solvelis eidem Eccle-

siae decem millia marcarum sterlingorum,

el infra singnios sex menses successive

sequenies solvelis singiila decem millia,

dimec loia praedicta quinquaginta md-
lium surnma fueril integre jiersoluia.

Qnod si vos in iiuinsmodi lerminis illa

non solveriiis, liberuni erit Romano Pon-

tifici conira vos prò singidis lerminis ad

pnenas spirilu;iles procedere proni sibi

vidtbiiur expedire. Quia vero, sicul in

Iraclaiu negolii aduni exlitil, ttmpoie quo

essel iracialus, sive negotium consnm-

mandun), dominus Papa petilionem super

rtiìiiiiendib vobis eisdeni decem miilibus

marcarum faclam crederei ex parte sal-

tem aliqua, de qua vos teneri sibi ad

graliam deberelis, nolumus, quod per

praefixioneni liuiusmodi al. quod in lioc fa-

ciet vid)is pergraliatn de praedicta summa
decem niillium marcarum deducanlur.

9. Quandocunique autem Romanus
PonliffX, qui prò lempore fueril, asse-

rneril vel dixeril Ronianam Ecclesiam in-

digere, ila qnnd super iinligenlia liuius-

modì ipsius Romani Pontilicis siniplici

verbo sielur, vos, vel ve>lri in diclo re-

gno baeredes requisiti ab eo, in Urbcm,
iu Campaniam, in Murilimam, in palri-
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monium Beali Peiri, Tusciam, ducatum

Spoleianum, Marcbiam Anconiianam el

in praemìssam civitatem Benevenlanam,

ac eius territorium el perlinentias, quae

remanebnnt Ecclesiae, et omnes terras

alias ipsius Ecclesiae per llaliam Irecen-

los milites equis et armis bene et de-

cenler muniios el paralos, ita qnod unus-

quisque ipsoruni babeat quatuor eqni-

lalnras vel Ires ad minus, in Ecclesiae

praediclae obsequium et snbsidium trans-

millelis per Ires menses integros in ve-

slris, vel dictorum in regno liaereduin

sumplibus et stipendiis, semel tantum in

anno in servilio eiusdem Ecclesiae matu-

raliiros, mensibus ipsis a die, quo iidem

milites lerram vestri dominii, vel fines

veslri dislrictus egressuri fuerinl per

vulgaias dietas el soliias compulandis,

quod si maluerit Ecclesia eadem, ingru-

enle necessitale, qua stetur verbo Romani
Ponlificis, ut diclum est, navali in mari

exeiciiu praedicli milites, debita taxalione

et recompensalione praebabila, in navale

sioliuni commulelur.

10. Verum praedicta civitas Beneven- citiias Beo»-

tana, quam bacienus Romana Ecclesia
Ecclesie ""e-

sibi reiinuit, et in suum domanium et ««r^'ur

doniinium cum omnibus iuribus el per-

linentiis reservavit, et tolum tenemenlum
civiialis eiusdem cum finibus eius anli-

quis, quos Romanus Poiililex quando-

cumque, semel cum sibi placuehl, bona

lide dislinguet, eideni Ecclesiae, et in eius

[ìroprieiate libere remanebit, nullo iure

nobis vel cuicumque alii de regno prae-

diclo, seu quolibel reservato: disiinciioni

quoque per Romanum Pontificem semel

fucieiidae, ut diclum est, slabitis absque

conlradiclione seu refragalione quacum-
qiie, proni ipsa dislinctio per apo»tolicas

liUeras apparebit.

11. Pro praedicla quoque civilate Be- Ugna daud»

neventana bac, vice reticienda per Bene-
HlJ^ll^'"Jri^

venlauos, exponelis per septennium prò ««'«

lignaminibus omnia nemora ipsorum re-

gni et omtiem materiam ad aedilicia op-

portuna, pula lapidos, arenara, quae Pu-
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tcolana vocatnr, cemenlum et similia sine

praeìudicio singiilanim iteisonariim ad

unam diotam prope Beneventum.

12. Piaeslabilis eliam ipsis securita-
luium iier Be- (pni per tolum recnum el tenam piae-
neTenlanltprn- ,.'... "

,

r

ftandum; oictam, DISI IO terra vestra de novo cle-

linqiianl, propler quod ad vos de iure

iusliiia perllncbii.

13. Privilpjjia insiiper diclae civiialis

Libfriaieiqne a recibiis el principil)us concessa illibata
eoi lini, BC pri- !_. • /-. ... t? • 1

Tiiegi. serme, servabilis. Umnia slalula per rridericiim

olim Romaimn) impcraiorem, seii quos-

cnmque alios reges Siciliae facla conlra

libert.item civiiniis eiiisdem revocabiiis

in omnibus, et per omniii, qn;ie liberiaiis

fuerint caeteris regnicolis, pniificabilisilla,

nec aliqna statuto, nec aliquas lei;es con-

delis in [losleriim, per qiiae diclae civi-

lati directe vel indirecte pos&ii praeiu-

dicium generari, ac prò Apostolicae Sedis

et beati Baribolomaei patroni civitalis

eiusdetn reverentia, fìdanlias ab omnibus

remili) facietis et remiiteiis eisdem. Fi-

.lanliarum remissio est concessio bber-

laiis, ut cives Beneventani possinl libere

proprias vineas et terras excoiere, ipsa-

nmique fruges et fruclum colligere el

easdem vineas ac lerram vendere, et de

ipbis prò sua voluntate disponere siiie

aliqua exactione vel munere, vel eliani

Siciii.iereini- (iaiione. Vos autem et vesiri in regno Si

75: An. C. l-2f)S

hil ioris Tel di-

gniiniVii luiiebii ciliae hoeredcs in dieta civiiale ac eius
iiicieiciis lo- lerrilorio et nertiuenliis, quae remane-
eis de dominio r I

• ini <'
Romon. Ercie- liuut lu Lcclesia vcl Urbe, seu Lariipa-
"" nia vel Mariiima, seu ducalu Spoletano

aul Marcliiu Anconitana, aiit in patrimo-

nio Beati Petri in Tuscia, sive aiiqui-

buscumqiie terris aul dominiis sive fcudis

i|isius Ec'clesiae ubilibet cousiiluiis, ex

successione vel legato aul conditione

sive dunatione, aut alio quocumque iure

vel titulo seu contraclu, nibii umquam
vohis acquireiis vel vindicabitis, seu po-

leritis acquirere vel quolibel modo vin-

dicare; ei nibil um(|uain recipielis, lia-

bebilis et reiinebiiis, seu poleritis recipere,

babere vel reti nere, ac nullam polesta-

riam, caniianeam vel rectoriam, nulliim

alium honorem, dignilatem seu polesta

lem sen^toriam, aliani administralionein

vel commendam,necquodcum(|iie nfiiciuin

recipielis, seu recipere poleritis, babebi-

tis vel retinebilis, seu babere vel reti-

nere poleritis in eisdem. Hoc autem in-

telliginms de iliis liaeiedibus vestris, qui

volus in eodem Siciliae regno succdent.

Nolumus enim, quod deliclum vobis in

comitalibus et aliis lerris vestris in poe-

nam baeredis, qui est vobis successurus

in regno, aliqualenus exlendaliir. Ne vero

buiusmodi alii baeredes veslri conlra ea Hums e

qiiae conlinenlur in isio arliculo forsan MuiTt
aliquo tempore venire praesumani, acqui- '""^'

rendo, vel vindicando, aut recipieiido,

vel babendo, seu relinendo aliqiiid in

lerris in arliculo ijiso expressis, vel reci-

piendo, babendo seu relinendo in eisdem

terris polestariam, seu capiianeam, seu

aliqiiid aliiid de bis., qiiae arliculo con-

tineutiir eurlein, sic seniper boc duxiinus

concedendum, ul videlicet nulli eliam

buiusmodi aliorum baerednm vesirorum,

nullo unqiiam tempore liceal sibi quic-

quam in eisdem terris acquirere vel

vindicare, recipere, liabere vel relinerc

polestariam sive capiianeam vel rerlo-

riam, aul aliquid aliud ex bis, qiiae,

prout dictum est, in eodem arliculo ple-

niiis exprimunlur. Qiiicnmque aulein ipso

rurn secus praesumpserit, eo ipso ex-

commnniciitus exisiat, nec ipse, nec eius

posteri in |ieipeiiiuin possinl in eodem le-

gno succedere, si eis in casu aliquo bu-
iusmodi siiccessio devolvelur, sed ab ilio

repellatur omnino, el niliilomimis ille,

qui buiusmodi regni gnbernaenla possi-

del, Romano Ponlilici conlra euin paten-

ter assistere lenealur. Si vero vos, vel

veslri in regno baeredes piaedirtam Be-
neventanam civiiatem, lerritoiium, vel

pertinenlias eius, qiiae remanebuiil Ec-
clesiae, vel aliqiiam partem earum, aut

Campaniam aul JlLiriiimam, seu Urbem
aul ducalum Spolelanum, vel Marchiani

Aiiconilanam, sive pairimonium Beali

Pelri in Tuscia, aul alias quascumquo
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FToc caput com»

prehendilellam

rsgum t'onsaii-

guineo».

Bona omula ee-

clesiaiilci! re-

terras Romanae Ecclesiae ubilibet con-

stiiuias occupaverilis vel occupare fece-

ritis aat molestari, et postqiiam super

hoc a Romano Pontifice monili vel re-

quisiti fueritis, vel commode moneri aut

requiri nequiveritis iuxla ipsius Romani

Ponlificis asserlioiiem vel dicUim, posl-

qnam de hoc tempore publice aut so-

lemniier vos monuerit, infra Ires menses

non restiluerilis integre omnia occupala,

60 ipso ab eiusdem regni Siciliae et ler-

rae iure cadatis totaliter. Ipsaque regnum

et terram prorsus amiltalis, et haec ad

Romanam Ecciesiam libere devolvantur.

Quod si eliara restitueriiis, niliilomi-

nns ad plenum de universis iniuriis et

damnis illatis, ad mandatum eiusdem

Romani Pontiiicis saiisfacere teneamini:

alii quoque haeredes veslri, videlicel, qui

vobis non succedent in regno, occupare

vel Tacere occupari easdem terras Ro-

manae Ecclesiae, vel molestare vel mo-
lesiari facere super illis eamdem Eccie-

siam non allentent: iili vero, qui secus

alieniaverint, praemissas poenas, ut vide-

licel eo ipso smt excommunicali, et tam

ipsi, quam eorum posteritas in perpe-

tuum ad successionem praedicli regni,

si aliquando forte casu eiusdem succes-

sio devolverelur ad illos, nullatenus admit-

lanlur, inrurrani; et rex Siciliae, qui lune

erit, teneatur assistere Romano Pontifici

centra ipsos, prout superius est expressum.

M. Sane omnibus Ecclesiis, lam ca-

tbedalibus, quam aliis regularibus, et qui-

busiibet religiosis saecularibus, necnon

omnibus praelalis et clericis ac universis

personis ecclesiasiicis, saecularibus et

regularibus, et quibuslibel religiosis locis

plenarie dimilientur et restilueniur inte-

gre omnia bona eorum immobilia a qni-

buscumque ablata vel occupala sint, et

per quoscumque deiiueamur. Mobilia vero

quae exiant et polerunt inveniri, simili

modo restilueniur eisdein. Haec autem

resiilulio fiet absque contradiclione vel

difficultate qualibet, sicut nanciscemini

praediclorum regni Siciliae et terrae
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possessionem lioc modo, scilicet quod

slatìm in illa parte ipsorum regni et

terrae, quae vobis obediet, reslitutio ipsa

fiet, ipsaque successive consummabitur,

sicut eadem regnum et terra habebun-

tur. Ne autem super bis rebus reslituen-

dis ingerì possit aliqua difHcultas, depu-

tabuntur a Romano Pontifice aliqui iuris

discreti, ad quorum mandatum et arbi

irium iurium, rerum immobilium et mo-
bilium, quae extant, restitutio piene fiat,

ita quod de bis, de quorum dominio

vel proprieiate seu possessione nolorium

fueril, ad eorum mandatum et arbitrium

mox reddenlur. In dubiis vero per ipsos

de plano et absque strepitu iudicii veri-

las diligeniius inquiretur. Sufficit enim

vocari camerarium seu bailivum in cuius

iurisdiclione vel ballivia seu territorio

bona, dequibus agetur, consislant, ad vi-

dendum iurare tesles, qui in huiusmodi

inqnisitione deponent.

15. Omnes insuper Ecclesiae, tam i^ibenas in in

calbedrales, quam aliae regulares et sae- o^*à*i^|,°7j''^^.

culares, necnon et omnes praelali et de- "'"i»

rici, omnesque personae ecclesiasiicae

saeculares et religiosae, et quaecumque

religionis loca cum omnibus bonis suis'

in electionibus, poslulationibus, nomina-

tionibus, provisionibus et omnibus aliis

piena liberiate gaudebunt, nec ante ele-

clionem sive in eleciione vel post, assen-

sus vel consilium aliquatenus reqiiiretur.

Quam utique liberlaiem vos et veslri in

praedicto regno haeredes semper manu-
tenebilis et conservabitis, et manuteneri

facielis, quod in omnibus aliis piena li-

beriate gaudebunt, nec ante eleclionem,

sive in eleciione, vel post, regius assen-

sus vel consilium aliquatenus requiretur.

Quam utique liberlaiem vos et veslri in

praedicto regno haeredes semper manu-
tenebitis et manuteneri facielis ab om-
nibus subdilis vestris. diciaeque Ecclesiae

ac personae ulentur libere omnibus bonis

et iuribus suis, salvo vobis et vestris in

regno haeredibus iure palronatus in Ec-

clesiis in tantum, quantum vel antiqui
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'".jusie eccle-

liaslicao suo fo-

ro rPmittendHP,

Itirameata G-

deljlatii ei qui-

bns et quomodo
refipUnda.

CLEMENS

rogos Siciliao huiusmodi ius patronatus

ili ipsis Ecclesììs liabuerint.

!6. Omnes etiam causae ad forum ec-

clesi:islicum perlinentes libere et absque

ullo inipedimenlo agilabunlur, Iractabun-

tur et venlilabiinlur corani ordinariis et

abis ecclesiasticis iudicibus, et tennina-

buntur per eos, et si ad Sedeni Aposto-

Mcam super buiusmodi causis appellar!

contigerit, tarti appellantes quam appellali

ad eamdem venire Scdem prò appella-

tionum exequulioiiibus libere et absque

aliqua inliibilione permittantur.

17. Sacramenta vero fidelitalis prae-

slabuntur secundum anliquam et ralio-

nabilem consuetudinem, prout canonica

statata permiltunl, ab aliis Ecclesiarum

praelalis, quorum praedecessores antiquis

illa Siciliae regibus praesiilerunt. Ab illis

autem praelalis ecclesiasticis, qui tem-

poralia sive regalia bona lenent, si qui

tamen sint, qui buiusmodi bona tenent a

domino rege vcl aliis dominis temporali-

bus, et qui huiusmodi ralione honorum ab

antiquo consueverunt regibus et ipsis do-

minis lemporalibus servitia exhibere, hu-
iusmodi honesia et antiqua servitia eis se-

cundum raiionabilem et anliquam consue-

tudinem, et sicut antiqua paliunlur canonica

staluta impendaniur, salva semper circa

Ecclesias cathedrales et alias rcgularcs et

saeculares, ac personas et loca ecclesia-

stica, tara in faciendis provisionibus et

eleclionibus confirmandis, quam in om
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clericus vel persona ecclesiastica eorum- ci«rieinoneon-

em regni et terrae in civili v*>l criminali „,j,ca saecaia-

causa convenieliir coram indice saeculari, "

nisi super feudis iudicio petitorio con-

veniatur civililer, sed omnes personae

ecclesiaslicac omnimode erunl libere et

in nullo regi vel principi subiacebunt.

19. Nullas insuper tallias vel collectas Et eccUiììb

impoiietis Lcclesiis, monasteriis, ciericis, Migendum.

et nostris Ecclesiis vel rebus eorum et

in Ecclesiis vacanlibus vos vel vestri in

regno baeredes nulla habebitis regalia
,

nullosque fructus, redditus et provenlus,

nullas obvenliones, ac nulla prorsus alia

percipielis ex eisdem, custodia earumdem
Ecclesiarum interim libere remanente pe-

nes personas ecclesiasticas iuxta canoni-

cas sancliones.

20. Comites vero, barones, niilites, Aniiq»» pnn-
• 1 •

. . • . . legia regnicoli!
et universi nomines tolius regni et terrae eooierranda

praediclae vivent in ea libertale et habe-

bunt illas immunitates, illaque privilegia,

ipsisque gaudebunt, quas et quae tem-

pore clarae memoriae Guillelmi II Si-

ciliae regis, et aliis antiquis temporibus

habuerunt.

21. Omnes exules regni Siciliae eJ Kmies rcvo-

terrae praedictae cuiuscumque conditionis ^?,"resiiiaen4"'

existaut, ad mandatum Ecclesiae redu-

cantur in regnum et praedictam terram,

ipsisque de bonis et iuribus eis debilis

restitulio piena fiet: in buiusmodi aulem

resiitutione secundum praedictam formam
in capile De ecclesiasticis tuendis con-

nibus quibuscumque aliis Romani Pon- tentam lam. in noloriis, quam in dubiis

tificis et Ecclesiae Romanae iurisdiclio-

nibus ac aucloritale plenaria et libera

polestate. Revoeabitis quasque omnes
conslituliones seu leges per dictum Fri-

dericum, vel per rrges Siciliae, seu per

Conradum ipsius Friderici filium, aut

Manfredum principem Tarentinum. qui

de facto retinet ipsum regnum occupa-

tum, editas conira ecclesiasiicam liber-

laiem, nec staluta vel conditiones aliquas

edetis, aut etiam promulgab'lis, per quae

iuri aut ecclesiaslicae liberlati derogetis.

18. Promilletis esam quod nullus

procedetur; omnesque captivos et obsides

qui lenenlur in regno et terra praedictis,

Romanos, regnicolas et alios de terra

Ecclesiae, Tuscos et Lorabardos ci illos

de Marchia Tarvisina bona fide restituetis

libertaii prò posse.

22 Haeredibus vero quondam Riccardi S"""' "«'''»

t-, • -ri 1 ¥ iaribus consu-
comU's oorani g-vmani tei. record. In-mur.

nocent.i Papae quarti lUS, quod in co-

niitalu Sorano el aliis Ecclesiae Romanae
fideiibus, illud in ains comiialibus ei

bonis, si qua eis in r.<?giio et terra prae-

dictis a regibus et principibus concessa
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obtinent, erit salvum; oec per praesentem
[

vel sine scriptis, de Consilio vel sine con-

ipsoi'um regni et terrae cessioneni comi- ! silio fralrum, vobis aui alio eliam quo-

taliium sic conccssorum eorumdem cui- ciimque, cuius forsan inleresset, non vo-

que ad proprielalem seu possessioiiem calis, et absque omni iuris solemnilate,

praeiudicium generetur, regio in bis om- collationem, concessionem, investituram

nibus iure salvo. vobis et haeredibus veslris de regno et

25. Nullam eliam confoederationem
ronfoderaiio

nulla in prae-

iudicium R. E.

inrunda.

Eiercitui ?. Ca-

rolo comparan-

Tcrminus Ita-

li TninlranJiai-

Cfcn-itur.

seu societalem cum aliquo imperatore vel

rege, vel principe, seu baione, saraceno,

clirisliano vel graeco, aut cum aliqua

provincia seu civiiale aut communilaie

vel loco aliquo scienter conlra Romanam
Ecclesiam vel in damnum Ecclesiae fa-

cietis, ei si fecsritis ignoranier, tencamini

ad mandatum Ecclesiae revocare.

24. Habeatis aulem mille ad minus

uliramontanorum mililum comitativam,

quorum quilibet equitaturas quatuor se-

cum habebil; habebitis eliam irecenlos

balislarios et tot alios bellatores, quoi

ad proseculionem negolii fidei suflicere

videlur, et usque ad annum a piaeseiiti

die compuiandum, sic muniti cum tota

vestra buiusmodi comitaiiva esse lenea-

mini et sìlis extra fines comitalus Pro-

ì'inciae versus llaliam vel in Italia, et ex

lune infra tres menses immediate sequen-

tes esse teiieamini et silis in terris con-

tiguis regno Siciliae, nisi forsitan in Italia

hostium obstaculo impediamini vel oc-

cursu, quorum impugnalionem et debel-

lationem quanidiu taliler muniti perse-

veranles inslileritis, inleliigamiiii nt-go-

tium prosequi, nec vobis tempus praedi-

ctum Irium mensiuin curral. Quod si vos

sic muniti usque ad buiusmodi annum
non fueritis extra fines juaedicti comila-

tus, vel si infra eosdem tres menses tali

non praepediti obstaculo non fuenlis in

tetris eiusdem Siciliae regno contermiuis

cum coniitativa buiusmodi constituli, -.el

in quocumque casu ad pruscrutioucm

negolii opportunam non impendentibiis

operara in eisdem terris conlcrniinis diclo

regno infra ipsos tres nionses non fueritis

sic muniti, liberum crii Romano Ponti-

fici, ac in poieslate reniauebil ipsius di-

cere, pronunliare velproferre, in scriptis

terra praedictis factas, vacuas omnino es-

se, nullumque robiir vel valorem babere,

ac eas revocate, cassare, irritare, ac ipsas

cassas et irriuis nunciare.

2o. Liberum quoque erit eidem Ro-
mano Ponlilici hoc idem facere, si (quod

absil) vel longa praepediti valetudine, ve!

morte praevcnti, dignum nogotium iuxta

eamdem formam non assumpseritis vel

assumptum non fueritis prosi'cuii, nisi

forte lalis persona et tam idonea iuxta

formam eamdem vices vestras vel vestrum

baeredum in hac parte suppleverìl, quae

merito ad hoc suftìcere, et possil et de-

beat a Romana Ecclesia repulari. Quod
si forte vos aliquo impedimeiilo fueritis

irretili , et hoc signilìcaveriiis Romano
Pontifici, in poiestale ipsius remanebit di-

cere, pronunciare et approbare et pro-

ferre, iuxta formam in capilulo ipso con-

tentam, collationem, concessionem et in-

vestituram buiusmodi vobis el haere-

dibus vestris factas de regno el terra

praedictis vacuas omuino esse, nullum-

que valorem et robur habete. ac eas re-

vocare, el cassare, et irritare, el ipsis cas-

sas el irrilas nunciare, vel talem perso-

nam et totani idoneam assumere vel ad-

mittere ad dictum negotium, quae meriio

ab ipso suflìciens repuletur. Deiude ora

nes praemissas condiliones, quae in per-

sona vesira a(iponuiilur circa veslros eliam

in dicto regno baeredes et successores,

inlelligimus el volumus esse dictas, salvis

omnibus, qtiae circa alios baeredes ordi-

nala consisiuut, prout superius est es-

pressum.

26. Vos eliam dabitis privilegium ve-

slruin domino Papae ac Roinanae Ec-

clesiae, ac bulla aurea bullatum, in quo

proprio iuramento falebimini el cogno-

scetis exprcsse regnum Siciliae et totam

Hae conrliiio-

nes Canili lias-

re'l?5 obliianl.

Pioiestalio a

Carolo facien-

(la, 80 Siciliao

rogiiuni ex me-
ra Sedis A|M»-

sioticae gralia

obUnere.
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lerram, qiiao est cifra Pliarum iisqiip ad

couOriia lerramm Romanae Ecclesiae, ex-

cepla civiiale Beneventana cnm territorio

et pertincntiis eius, quae Ecclesiae re-

maiiehit eidem , ex sola gralia et mera

liberulilaie Sedis Aposlolicae vobis ve-

strisque hacredibus de novo fore concessa,

vosque recepisse ac tenere regniim

el terram bniusniodi a dieta Romana Ec-

clesia sub pactis et conditioiiibus siipra-

dictis. Ut aulem praedicti ne^olii con-

summatio, et Iiaec nostra coiiatio , con-

cessio et investitura ac revocatio, ac alia

praemissa illibata perpetuo maneant el

inconcussam semper obtiiieanl firmitatem,

praesens instrumentum seu praesenles

litteras sigillorum nostrorum munimine

roboratas vobis duximus concedendas.

Actum Romae apud Laleranum in basi-

lica Sancii Salvatoris, quae appellatur

Constantiniana, ante sacratissimum altare

ipsius basilicae decimoquinlo kalendas

inlii, anno Domini 126o, ponlificalus vero

praedicti Clementis Pa|iae quarti anno

primo.

Nulli ergo omnino hominum liceal

Jianc paginam etc.

Dalum Perusii per manum magistri

Micbaelis de Tbolosa S. R. E. vice-can-

cellarii, secando nouas novembris, indi-

elione nona, incarnationis dominicae anno

millesimo ducenlesimo sexagesimo quin-

to, ponlificatus vero domini Clementis

Papae quarti anno primo.

Dal. die 4 novem. 1265, pontif. anno i.

XII.

Quod frope Ecclesias fralrum Minorum
conventualium onliuis Sancii Francisci

fundati inleliigantur. — 4. Obstantium de-

roga tio.

Clemens episcopas servus servoram Dei, dilectia

flliis generali et provincialibas ministri!, ac

universis fratribus ordinls fratrum Minorum,

salatem et apostolicam benedictlonem.

Ad consequendam gloriam coelestis

patriae, sic divina pietas bumilitalem ve-

stram per suam gratiam cernitur allexisse,

quod semper ad boc intenti estis el vi-

giles, ut illam vobis et proximis per in-

nocenlis vitae studium acquiratis. Haec

enim et alia sancla pauperrimae religio-

nis vestrae merita nos inducunt, quod

simus ex inlimo cordis affeclu solliciti,

ui in omnibus, quae ad Dei laudem el

tranqnillum slatum devotionis vestrae cu-

piiis, habeamus providentiae sludiam ef-

ficacius.

§ 1. Sane, non sine quadam turbatione

animi frequenter audivimus, quod inler

vos et religiosos aliquos, illa de causa

aemulationis et dissensionis materia ori-

relur, quia ipsi domos et ecclesias regu-

lares iuxta loca vestra, non sine vestro

gravi praeiudicio et dispendio manifesto,

quandoque construere praesumebant. Cum
ilaque ad apostolici spectel officii dignita-

tem, de regno mililantis Ecclesiae cuius-

libet scandali materiam abolere, nos di-

gne volentes, quod huiusmodi aemulatio-

nis et dissensionis occasio per diligentiae

nostrae studium amputetur, auctoritaie

praesentium ordinamus et distncte inhi-

bemus, quod nulli liceal amodo de Prae-

dicaiorum poenitentiae lesu Cbristi, B.

Mariae de Monte Carmelo, eremiiarum

S. Augustini, Sanctae Clarae, aliisqueor-

dinibus in paupertale fundatis, nullique

mulierum de praediclis, seu quibuscum-

que aliis ordinibus, aliquod monasl<ìrium,

ecclesiam vel oratori uni aediflcare seu

Causile f.iLV.\

di dscrali.

non possU twcum monasteriwn construi

vel acquili ab ordinibus in pauperlate

fundatis, vel cuii(scwnque ordinis ino-

Jiia/i6u5, tn/;-a spa(iUHi fremuum can- [construere, nulli quoque saeculari vel

"*""'"• religioso cuiuscumque professionis ec-

SUM.MARllJM clesiam vel monaslerium seu oratorium

ETConlium. — 1. Causae faciendi decreti. — '«•" aedificatum in aliquem transferre de

Decretam. — 2. Qui ordines in pauperlale ordinibus memoralis infra spalium tre-
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cenlum cannariini a veslris ecclesiis nien-

surandarum per aerem , cliam ubi alias

recle mensmari loci dispositio non per-

millil. Praeterea slatuimus, ut quicquid

centra huiusmodi ordinalionis et inliibi-

lionis noslrae tenorem ex Inuc in antea

aedificalum fuerit, diruatur.

S 2. Et ne de notilia ordinum , et
Qui ordioes in "^ . , . ir
paupeiuiefun-quantitate cannaruni Inmismodi aiiqiia

dai ini.iiigan-
^^^^j^ ju|jita(ÌQ pxoriri, iilos ordines in-

telligi volumus in paupertale fundalos
,

qui ex regola vel constitutionibus suis,

extra sepia ecclesiarum monasterioruni

suoruni vel oIBcinarum eorum, et clau-

suram ipsarum, nullas debent possessio-

nes habere: quod si aliquis de ordiiiibus

ipsis possessiones in aliquibus membris

suis habere, in aliis vero non habere

Doscatur, eum quoad ordinationem, inlii-

bilionem et siatulum huiusmodi praedi-

clis ordinibns in pauperlate fundatis an-

numerari volumus:

§ 3. Et quamiibet canuarum ipsarum

oclo palmorum longiludinem coniinere.

§ 4. Non obslantibus varia locorum
Obslaalium de- . • 1 • • J I

."
rogaiio. consuetudme, sive pnvdegns, indulgentiis

seu litleris quibuscumque tam supradictis,

quam mulieribus vel eorum alieni, ab Apo-

stolica Sed'e sub quacumque forma con-

cessis seu etiam concedendis, quae de

praesentibus specialem et expressam non

fecerint mentionem.

Nulli ergo omnino hominum liceal liane

paginam eie.

Datum Perusii duodecimo kalendas

decembris, pontificatus nostri anno primo.

Dal. die 20 novembris 1265, pont. anno i.

Xlll.

Deslinatio legaloru.iì, qui Carolum An-

degavensem, eiusque uxorem, in Urbe

Siciliae reges coronent et inungani, ho-

magium nomine Romanae Ecclesiae ab

eisdem recepluri (1).

(1) Ex Regest. Vatic.

ROMANttM An. C. 1205

SUMMARIUM

Exorciium, — 2. Caroli regis regumque Fran-

coruni encomium. — 2. Regalis dignitas

ai concessa. — 3. Mandatum (de quo in

rubrica).

Clemens episcopos servns servoram Dei, vene-

rabili fratri Rodulpho episcopo Àlbanen., et

diìectis filiis Adriano tituli Sanctae Praxedis

presbytero, Riccardo Sancii Angeli, Gottifredo

Sancii Georgii ad Yelom Àarenm, et Hat>

thaeo Sanctae Mariae in Pertica, diaconis

cardinalibus, salotem et apostolicam bene*

dictionem.

Res regum et Dominus dominantium, E^rJ^ura-

Dei clementissimus filius lesus Cliristus,

honore multiplici reginam praefulgidam
,

sanctam videlicetEcclesiamsponsamsuam,

quam sibi clementer inseparabili foedere

coniungi voluit, de sua ineffabili clemen-

lia insignivit; sed in eo potissime ipsam

honorabilem et felici reddidit statu ful-

gentem, quod eidem lantani tribuil ple-

niludinem potestatis, ut personis quan-

tacumque sublimiiate conspicuis in bis

possit adesse magnifice, per quae ipsae

clari nominis litulum, et famosae conse- ,
quantur potentiae incremenlum.

§ 1. Sane contemplari clarissiraa me- c*roH resi»,

rita purae devolionis et fidei, quibus in- co?um''°%nco-

clylae recordationis reges Franciae inler "'""

catholicos noscuntur mundi principes cla-

ruisse, nobis, et eidem Ecclesiae spiri-

tualium producit affluenliam gnudiorum,

propter quod fervens io mente nostra

consurgit alTectio, ut erga charissimum

in Christo lilinm nostrum Carolum illu-

strem regem Sicilije, qui de illorum be-

nedicta progenie d'gnnscitur procpssisse,

sic nostra, et ipsius Ecclesiae abundet

gratia penes devolos affluere multipli-

citer consueta, u» qui sibi regnum Si-

ciliae ad nos et e.imdem Eccl^'siam per-

tinens dextera liberali ccnlu'imus , pcr-

sonam snam illius favoris afllutntia pro-

sequamur, per qiiem honoris magnitudo

sibi Domino annuente proveniai, et vo-

livae materia prosperitalis accrcscst- Quid

Aq. C. 1265

lai ei concdsa.

UaDdatam (d«

quo ìd rubrica

ì

enim, secundum Deum, in lege devolis-

siino quaeriliir, nisì fulcì firmamentum ,

iusliliae zolus et afiliienlia pielalis? 0"i'l

circa saecularia laus commendai liumana?

ulique affabililalem benivolam , benefi-

cenliae graliam et perspicacis providen-

liae maieslaleni. Haec profeclo in eodeni

rege comperimus, el ex bis illa dileclio

provenit, quam ipse apud Largilorem om-

nium gralianini sibi velut baeres dilectis-

siinus vendicavit.

§ 2. Pensanles igitur, quod extollitur

bonor Mairis Ecclesiae lab a suis ube-

ribiis filio dependente, quodque sui sta-

tus praeeminentia in nialernae cedil exal-

tationis augumenlum, eum intra praecoidia

nostra suscepimus, ad boc praecipuis slu-

diis inlendenles, ut regabs magniticenlia

culminis feiicibus auspiciis exaltetur.

§ 3. Quia vero dicius rex Siciiiae a nobis

iìliab corifidentia postulavi!, ut eum ipse

dictum regnum iam annuente Dee, |)rae-

vioque sabilis angelo, ad boc inlrare in

manu potenti , et bracbio intendat ex-

tento, quod velut atbleta Clirisii strenuus

hostes suos el persequutores (idei exinde

polenler eiicial, ac ibidem agrum do-

minicum spurciliis Saracenorum expurget,

ecclesias quoque ac personas earum b-

berlaii restiluat, et eos, qui sunl exuies,

Ecclesiae memoratae praetexlu reducat

ad propria, necnon Dei populum in regno

conslitulum eodem a compede servitulis,

quo illuni alter Pliarao diu delinuil alli-

gatum, prorsus absolval, sibi et charis-

simae in Cbristo filiae noslrae illustri re-

gìnae uxori suae diademata imponi regia,

el eosdem more inungi debito faceremus,

nos de vi^slra circumspeclione ac indu-

stria probaia confisi, vos velut viros sen-

satos et provi<los virlutum multiludine

redimitos, in arduis et magnis experios,

ac bonorabilia, imo praecipua membra
Ecclesiae ad peragenda buiusmodi coro-

nationis et inunclionis solemnia duximus

fiducialiier eligendos, commilienles vobis

superbis plenarie vices nostras, ila quod

tu, frater venerabilis episcopo Albaneu,,

Bull. Hom. Voi. III. 96
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regem el reginam inungas eosdem, vos-

que universi, vel illi vestrum, qui prae-

scntes fuerinl, eisdem coronas praedicti

regni Siciiiae tribuatis, eorumque vertices

inclytos reddaiis illarum insignilis cura

solilis solemnitalibus decoratos.

§ 4. Quocirca niandamus
,

quatenus

in urbem conveaienles in unum eadem

solemnia iuxta buiusmodi formam vobis

tradilam, in nomine ac virlute Altissimi

prudenter, bonorifice ac etiam diligenter,

proni decet , lam arduum el solemne

negotium exequi studealis. Speramus

enim in Domino, quod iidem rex et re-

gina taniae gratiae magnitudinem me-
moriae signaculis laliler alligabunt, quod

in deleclalionem eis veniel omnium Con-

ditori per viriuosae vilae sludium , et

sanctae ipsius Ecclesiae piacere iugiter

per sincerae devolionis augumenlum.

§ 5. De clementia quoque Regis Su-

perni coiifidimus, quod ipse diutioam af-

fliclionem et lacrymas afllictorum praefati

regni ex allo prospiciens, ac inteniionem

pnram el bonam ipsius regis Siciiiae

cleinenter adverlcns, ci, qui iustam scien-

tiam et piani causam prosi^qnitur , de

parie opposila triumplium desiderabilem

iargielur. Caelerum quia ex cerlis pactis

iiiter Ecciesiam el regem eosdem baberi

dignosciiur, quod dictus rex nobis et

eidem Ecclesiae bomagium ligium prò

regno ipso el lerris aiiis sibi ab Eccle-

sia praefaia concessis exbibere tenelur,

volumus quod buiusmodi bomagium prò

nobis ac dieta Ecclesia recipere nulla-

lenus omillatis. Per praemissa siquidem

coronalionis et inunclionis solemnia Pa-

normllan. seu aliquibus aliis Ecclesiis

vel qiiibuscumque personis aul locis, ex

eo quod eisdem solemniis non inlersunt,

ve! quod illa in Sede ipsa non fiunl, aut

alias nullum volumus in posterum prae-

iudicium generari.

Dalum Perusii quarto kalendas ianuarii,

pontificalus nostri anno primo.

Dal, die 29 decem. I"26d, pontif. anno i.
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XrV. prt>shyterum, Riccardum Sancii Angeli,

fioliifredum Sancii Georgi! ad Veinm
Anreum, el Mailiiaenni Sanclae Mariae

in Poiiicu, diaconos cardinaies, viros iiti-

qiie piohaiae circumspeclionis et viiae

ac indiislriae praecellenles, viros virlu-

tiim muliiiudine insionilos, experlos in

arduis, tniqiifi lioiioiis et nominis ama-
lores, lionor:iiiiIia quoque mendira ipsius

Ecclesiae, ad hiiiiismodi coronationis el

iniinclioiiis solemnia ppragenda in urbem,

in qua moraris , diiximus deslinandos,

eis super liis commiitentes per aposlo-

licas lilleras plenarie vices nostras.

Speramiis enim iti Domino, quod lu

et praedicla regina de manu tam prae-

cellenlinm, tam venerabilium personarum,

qiias liilariler recipi et iractari , immo
in qiiibus personam noslram honorari

deposcimns , receplis, Domino annuente,

feliciter fasligii regalis insigniìs, magni-

tudinem huiiismodi gratiae tabulis veslrae

memoriae laliter imprimetis, quod sem-

per in delerlaiionem vol)is veniet Superno

Regi per viriunsae vilae sludinm, el Ec-

clesiae mairi veslrae piacere iugiter per

sinrerae devoiionis aiia;nmenlHm.

Ad haec quia ex cerlis paciis inter .^'^J'7,"„t'

Ecclesiam et 13, diarissime tili, liaberi sium l's'»

,. I e- •!• prteiori.

dignosrilur, quoti lu prò regno ^leiliae

ac lerris aliis libi ab Ecclesia ipsa con-

cessis liomagium facere ligiuni nobis et

Ecclesiae praefatae leneris: Nos atlen-

denlps, quod bis diebus libi ad noslram

praesentiam, et nobis ad dictam urbem

accedere grave forel, serenilatem tuam

requirimus et rogamus, libi per aposto-

lica scripta mandanles, qualenus cardina-

libus ipsis, quibus hoc a le recipiendum

commisimus, alTeclu prompto et libero

prò nobis et dicla Ecclesia homagium

facias memoralum, te in bis et abis
,

quae honorem Ecclesiae praefatae re-

spiciiinl, proul de tua sincerilale confi-

dimns, taliler babilurus, quod exinde tibi

laudis humanae praeconium et benedi-

ctionis divinae proveniat incremcntnm.

Sequìlur Carolo Siciliae regi

in idem argumetUum (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Lcgatos ait destinatos ad eum

coronandum el inungenduin: — Quibus

mandai ab eo homagium ligium praestari.

Clemens episcopus servus servorum Dei, diaris-

simo in Christo filio Carolo regi SiciUae il-

lustri, salntem et apostolicam benedictionem.

Odoiem agri pieni, cui benedixit Do-
Esordinm.

jjjjp,,^^ jn ig beuediclionis lilio sentire

gaudemns, aromata considerando virlu-

lum ti slrenuilalem alteudemlo gestorum

landabilium quibus tua excellenlia per

diviiiam redditur graliam insigniia. Nam

quod secundum D.um in rege calholico

quaerilur fidei firmamenlum, iustiliae ze-

lus et aflluenlia pielatis, quid in ipso

circa saecniaria laus humana commendai,

alTabditalem nerape benivolam, beneficen-

liae graliam el circumsjieclae induslriae

maieslalem; liaec in te profeclo compe-

rimus, et ex his circa personam tuam

in nobis exubi?rat illa dileclio, quam

apud Regem coelorum tibi velul baeres

dominicus vendicasti. Pensantes igilur ,

quod exiollilur honor malris Ecclesiae

lab a suis uberibus filio dependenle
,

quodque lui status praeminentia in ma-

lernae cedil exallalionis aiiguinentum ,

te intra praecordia nostra suscepimus, ad

hoc piaecipuis sludiis inlendenles, ui

regalis magnificenlia cnlmiuis felicibus

auspiciis exaltelur. El ut tibi clarius pa-

leal affeclus aposiolici plenitudo, peli-

tionem tuam, quam nobis fecisli porrigi

fiducia filiali, videlicel, quod le et cha-

rissimam in Cbrislo filiam noslram re-

ginam illuslrem uxorem luam coronari

et more inungi regio faceremus:

Nos pateniis affeclibus admiltenles ,

'«f*"-'''"!^- venerabilem fralrem nostrum Rodulplium
• «;ii«lof ad eum ... fi"
«ronaiidum ci Albauenscm episcopum el diletlos tinos

tcLcudun.:
nosiros Adrianum liluli Sanclae Praxedis

(1; Ex Uegcst. Vatie.
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Datiim Penisii lerlio kalendas iaouarii,

pontìficaiiis nosliì anno primo.

Dat. die 30 decembris j-265, pont. anno i.

XV.

Quod inquisilores haerelicae pravilalis

dei^cribi faciant in slatulis cìvitalum

legea edilas ab Iniìocenlio IV cantra

haereticos, magislralus saecuinres ad id

cogeiìdo.

SUMM.ARini

Exordium. — 1. Decr^tum (de quo in ru-

brica). — 2. Magi.slralus ad id censuris co-
gendi. — Obstanliuin derogatio.

Clemens episcopus servas servoram Dei, dilectis

flliis fratribns Fraedicatorum et Hinorom

ordlDom, inquisitoribas haereticae pravitatis

per Italiani, aactoritate Sedis Apostolicae de»

pntatis, et in posteram depatandis, salatelo

et apostolicam benedictionem.

Ad fxlirpnda de medio populi chri-

Eiòrdium sliatii baeieiicae pravilalis zizama, quae

abundaiilius solilo siiccreverurit, super-

seniioanle Illa licenlius liis diebus ho-

o)ine immico, taolo sludio^ius iuxla

commissam nobis solliciludinem iasiidare

proponimus, quanto perniciosius neglige-

reonus eadem ìa Decem catLolici semiois

pervagari.

§ i. Ut aulem adversus huiusmodi
Deereium (de nequiliac opefarios consuraanl, sleiilque
qnoinrnbrieal. ,, ' ni- n\- l i

iirmiter Lcclesiae uni, ac orlnodoxiie

Fidei zeluiores, consliluliones quasdam

felicis retordalionis Innocenliiis Papa

praedecessor nosler ad exlirpaiionem liae-

reiicae pesiis edidii, et lam ipse, qnam
felicis memoriae Alexander Papa jirae-

decessor nosler, dileclis filiis poleslali-

bus, sive recloribus, consulibus, capila-

oeis, anlianis, consiliisel communilaiilius

civilalum, caslrorum, aiiorumque loco-

rum per llaliam consiiluli.-^, mandaruni, ut

consliluliones ipsas in suis conscribi ca-

piluiaribus facerenl et exacia diligentia

observarent. linde praediciis poleslaiibus,

sive recloribus, consulibus, capitaneis,

anlianis, cousil.is et coniuiunilalibus da-

el singuli eorum, consliluliones easd^ni,

cum quibusdani adiectionibus, niodilica-

tionibus et declaralionibns per dicium

Alpxandrum praedecessorem nostrum, et

etiam per nos faclas, conscribi in suis

capitularibus facienles, nnllis inde tem-
poribus abolendas, secundum eas conlra

omnem baeresim se adversus hanc San-
ctam Ecclesiam exlollentem, sine aliqua

omissione procedanl.

§ 2. Quocirca si dicli poteslales, sive

rectores, consules, capilanei, anliani, Con-

silia et communitaies, mandatum no-
strum super boc neglexerint adimplere,

vos ei singuli veslrum illos et singulos

eorum , infra designaios vobis limites,

per excnmmuiiicationem in personas et

iiiterdictum in lerras eorum, moniiione

praemissa, appellalione remola, co^alis.

§ 5. Non obslanle si aiiqiiibus a Sede

Apostolica sii indullum, ve! in pnsterum

indulgeri conlingal, quod persouae ex-
communicari, ac civilates, castra, lerrae

et loca ipsorum interdici non possint,

sive qualibei aba indulgenlia Sedis eius-

dtm, per quam efFectns praesentium im-

pediri valeat vel difTern: et de qua,

cuiusque loto tenore, de verbo ad verbum
specialem et expressam in nosiris litteris

oporteat fieri meniioiiem: et consliluiione

de diiabus dietis edita in concilio generali.

Dalum Perusii decimoquinto kal. fe-

bruarii, pontilicaliis nostri anno primo.

Dat. die 18 ianuarii 1266, pentii', anno i.

XVI.

Revocatio omnium indulgentiarum et pri-

vilegiorum, quibuscumque singularibui

personis ecclesiasticis vfl saecularibus ,

quibus eis concedebatur quod interdici

vel excommunicari non possent, nee

terrae eorum ecclesiastico inlerdiclo sup-

poni (1).

SUMM.^RiUM
Causae revocandorum privilegiorum (de qui-

bus in rubrica). — 1. Deereium.— 2. Clau-

id censunt eo-
gantji.

Obstantiam rle-

rogalio.

sulae.

mas noslris lilleris in maudatis, ut ipsi
J

(i) Ex Regest. Vatic.
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Causae reio-

cinilorDm pri-

Tilegiorum (de

qaibus in ru-

brìfa).

764 BDLLAIUCM

Glemens episcopns servus servoram Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Sedes Apostolica interdum, quae be-

nigne concesserat, ulililale suadente, con-

suliius revocai: per hoc non tam in suis

aclibiis varia, quam providentiae suae

remedia suhditorum varietati et necessi-

tali coajilans. Probal hoc praesentis ue-

cessilas sanctionis, qiiae illoruni compe-

scit audaciam, qui ad sui iuris deCensionem

conlra iniuriosos immunitate per ipsius

Sedis iudulia muniti, quod ad tuitionem

eis concessum fueral in aliorum mole-

stias et iniurias converlenles, suis inJul-

gentiis ac privilegiis mullipliciter ab-

utuntur. Sicut enim ad nos frequeos que-

rela pervenil prò eo, quod Sedes eadem

personis diversis tam ecclesiaslicis, reli-

^iosis et aliis, quam eliam laicis quibus-

dam sine praefiniiione lemporis, aliis vero

ad lempus sub formis variis indulsisse

dicilur. quod interdici a quoquam, vel

excommunicari non possint, nec terrae

ipsornm ecclesiastico inierdiclo supponi;

personae ipsae de induliis huiusmodi con-

fidentes, alios fidentius in suo iure mo-

lestant, et asserenles, quod nec locorum

ordinarli possunt in ipsos excojiimuni-

cationis vel interdicti ferre senteuiiam,

eliam ipsorum ordinariorum iurisdictio-

nem conleranunt pariter et eludunt, sic-

que personarum ipsarum excessus rema-

nent incorrecti et nervus disrumpitur

ecclesiaslicae disciplinae.

g i . Nos ilaque intendentes in hoc

salubre remedium adhibere, omnes indul-

gentias et [iriviiegia huiusmodi quibus-

cumque singularibiis personis ecclesia-

sticis vel saecularibus cuiuscumque sint

praeminenliae, digniiatis, conditionis, aut

status sub quacumque verborum forma

conces-a, iliis, per quae regibus et regi-

nis, eorumve liliis, nec non et religiosis

qoibusdam non personarum tantum, sed

ordinum vel locorum privilegialorum in

hoc ratione huiusmodi immunitas conce-

dilur dumiaxal exceplis, de frairum no-
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strorum coosilìo ad ordinariorum sen-

tentias et processus, edicio perpetuo

prohibemus exlendi, et si forsan quoad

sententias et processus huiusmodi aliqua

concessa inveniantur expresse, ad instai'

felicis recordalionis Alexandii Papae prae-

decessoris nostri, ea in quantum per ipsa

ordinariorum iudicum iurisdictio tangi-

tur, penitus revocamus, nibilominus lo-

corum dioecesanis et quibuscumque aliis

ordinariis iudicibus, ut in suos subditos,

proni ad eos pertinet, indulgentiis et pri-

vilegiis ipsis nequaquam obstantibus, iu-

risdictionem suam et censuram ecclesia-

slicam exercere libere valeant , conce-

dentes.

§ 2. Nulli ergo omnino hominum liceal ciaasaia».

hanc paginam noslrae prohibitionis, re-

vocalionis et concessionis iufringere, etc.

Si quis, etc.

Datum Viterbii, idibus augusti, pon-

tificalus nostri anno secando.

Dat. die 13 augusti 1266, pontif. anno n.

XVFI.

Quod abbaies et alii, quibus milrae mus
est ab Apostolica Sede concessus, ex-

empti quidem, in conciliis et synodis.

mitris tanlummodo aurifrigiatis, non

exempti vero simplicibus albis et plani»

utantur {[).

SUMMARIUM

Prooemium. — i. Ex mitrae indeterminata

concessione abbates inler et episcopos

ortae saepe discordiae. — 2. Statutum (</«

quo in rubrica).

Glemens episcopas servns servorom Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Exigit nostri ofticii debitum, ut inter

subditos scandali submovere maieriam sol-

licite sludeamus, praesertim ne a Sede

Apostolica Regis ministra pacifici turba-

tionis et discordiarum occasio tribui vi-

deatur.

(1) Ex Regest. Vatic.

Proi»miiira.
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§ I. Sane sicut tam facii esperientìa,

Ex in'""""'-
quarti frequens nos clamor insiruxit, ex

naia mitrae i i

eoDcestiotie ab- eo quod eiusdem Sedis beni^nitas atten-
biles inler «1

'
. , i r' i

•

""

i

«piscopoioriae dens provide, quoti Lcclesiarum est ne-
iM^pe ducer-

^^^ gj gloria praelatorum decorus or-

natus, et illarum maiorilas eminet ex

eorum honore malori; nonnullis abbati-

bus et praelalis aliis, quibus id ex propria

dignitate non compelit, concessii, in Ec-

clesiaruni suarum gioriara et honorem,

ut mitra et aliis poniificalibus ulerentur.

Ipsis in provincialibus conciliis et epi-

scopalibus synodis mitra utenlibus, dum

608 archiepiscopis et episcopis habitus

parilìias sic omnino parìfìcat, ut ab illis

non possint eius diversilate discerni, ar-

chiepiscopos et episcopos ipsos frequen-

tar scandalizari conlingit, ac inter eos

abbales et alios, huiusmodi praerogativa

gaudentes, scandala suboriri.

§ 2. Nos iiaqiie volentes in hoc sic

suintom (de galubriter providere, nuod abbates , et
^0 inrairifs)

. ' '.
. .

,

ani huiusmodi concessione muniti, ab

archiepiscopis et episcopis discerni va-

leanl, nec tamen privilegiorura suorum

frusirentur effectu, de fratrum nostrorum

Consilio praesentì decreto slatuimus, ut

abbates et aiii, quibus mitrae usus est

ab eadem Sede concessus, exempti qui-

dem, in conciliis et synodis memoratis,

quibus nonnulli ex eis interesse lenen-

tnr, mìtris tantunimodo aurit'rigiatis, non

tamen aureas vel argenteas laminas aut

gemmas habentibus, uti possint; non ex-

empti vero simplicibus albis et planis

utantur. In aliis vero locis exemptis et

non exemptis mitris uii liceat, prout con-

cessa eis ab eadem Sede indulla per-

mitlunt.

§ 3. Nulli ergo omnino hominum, etc.

Dalum Vilerbii, decimonono kal. se-

ptembris ,
pontitìcatus nostri anno se-

condo.

Dal. die 14 augusti 1266, pontif. anno a.
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XVIII.

Wernhero Moguntino archiepiscopo com-

millilìir, ut 'electionem Conradini Sici-

liae regnum affectantis in imperatorem

impediat, electores, fautores, etc, si «e-

cm egerint, anaihemate percellendo (I).

SLM.MARIU.M

Exordium ab archiep. Moguntìni dignitate

in Ecclesia catholica petitura.. — 1. Con-

radini facinora deplorai, — 2. NonnuJios

ait traclalus iniisse ut eum in imperato-

rem eligant. — Quare eligendus non sit.

— 3. Proiiibet Clemens quominus eliga-

tur sub nonnullis poenis. — .1. Excommu-
nicat omnes ei praebentes auxilium, con-
silium etc. centra Carolum Siciliae regem.
— 5. Mandai Moguntino archiep. has leges